
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи унвончуи кафедраи педагогикаи Муассисаи 

давлатии таълимии «Доиишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 
Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосхои ичтимой-педагогии омода 

намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» аз руйи ихтисоси 13.00.05. -  
Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -

Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

Рисолаи илмии Азиззода Рухсора Назир ба мавзуи «Асосх,ои 
ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй» аз руйи 
ихтисоси 13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ич,тимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичдимой ва худшиносй) бахшида шудааст.

Бояд зикр намуд, ки дар даврони муосири рушди ч,омеаи Точикистон, мохияти 
тарбияи дар ахлокии наели наврас дар тамоми мархдлах,ои бакамолраей, ворид 
намудани онхо ба фазой фархангй, кумак дар интихоби бошуурона арзишхо, 
бунёди тархи мувофик;и рафтор, мак;сад ва вазифахо барои имруз ва оянда зохир 
мегардад. Синну соли мактабй мархилаи мусоид дар ташаккули шахсияти 
шахрванди ватандуст ва оиладустдор, ки метавонад мустакилона хаёти худро 
мувофики манфиатхои чомеа, давлат ва оила ба рох монад, ба хисоб меравад. Дар 
ин самт, тарбияи писарон ва ба хаёти оилавй тайёр намудани онхо ба накттти 
падарй, сарвари оила, такягохи маънавию моддй, махсусан, ичрои вазифаи падарй 
мухим ба хисоб рафта, он диккати махсусро талаб менамояд.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, тахлили назариявии психологияи падарй 
нишон медихад, ки вазифаи асосии падар таъмини сатхи зарурии рушди ичтимоии 
фарзандон, бунёди шароит барои бомуваффакият ичтимоигардонии онхо ба хисоб 
меравад. Чунин фахмиш тамоми раванди хамкорихои тарбиявии падар ва 
фарзандон, махсусан писаронро ба дарки ягонаи натичди он, махсусан, ба рушди 
ичтимоии онхо наздик менамояд.

Нуксонхои тарбияи оилавй аз сатхи пасти рушди шахей ва умумифархангии 
волидайн, махсусан падар, камсаводии педагога ва равонии онхо, нопуррагии 
сохтори оила, фазой носолими оилавй ва номуташаккилии хаёти оилавй бармеояд. 
Дар муассисахои тахеилоти умумй мавчуд набудани хамкорихои судманд ва 
самараноки нерухои тарбияткунанда, сатхи пасти рушди сохаи донишхо оид ба 
бинед намудани хаёти оилавй, нокомилии фархангй муносибатхои оилавй, шакл ва 
методхои корхои махсуси тарбиявй-таълимй бо писарон хамчун падарони оянда ба 
камбудй ва сахву хатоихои сершумор оварда мерасонанд.

К,айд намудан зарур аст, ки тарбияи писарон ва тайёр намудани онхо ба накдш 
падарй дар шароити имруза яке аз масъалахои мухим ба хисоб меравад, ки тахкики 
он хусусияти илмй ва амалй дошта, саривактй ба хисоб меравад.
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Кори илмии унвончу Азиззода Рухсора Назир аз мукдцдима, ду боб, хулоса, 
натичахо, руйхати адабиётхо ва замимахо иборат аст.

Боби аввал «Асосх;ои ипмй-амалй ва педагоги-психологии тарбияи писаруо дар 
цомеаи муосир» аз се фасл иборат аст.

Фасли якуми боби якум «Масъалауои тарбия ва ба уаёти оилавй, зиндагй 
омода намудани писаруо дар педагогикаи халци тоцик» номгузорй гардидааст.

Дар фасли мазкур вобаста ба раванди ичтимоигардй, яъне азхуднамоии 
махорату малакахои зиндагй дар чомеа ва кабули мукаррарот, ки бо ичрои 
накшхои гендерй алокаманд мебошанд, сухан рафтааст. Вобаста ба калонсолон 
таклид намудани писархо, интихоби накшхо ва тарххои рафтори имконпазир, ки ба 
чинси у мувофик аст, андешахо оварда шудааст.

Фасли дуюми боби якум «Консепсияи тарбияи писархо дар педагогикаи халци 
точик» унвон гирифта, масъалахои мухталифи тарбия, аз он чумла масъалаи 
тарбияи писарон дар педагогикаи халкй тачассум гардида, нисбат ба масъалаи 
мазкур андешахои чолиби диккат пешниход гардидаанд. Педагогикаи халкй аз 
замони пайдоиши худ дар шаклхои гуногун инкишоф ёфта, аз наел ба наел 
гузаштааст ва андешахои беназирро дар бораи зиндагй, оила, фарзанд, тарбия ва 
таълим тачассум намудааст. Афкори педагогии халк дар эчодиёти шифохй, мероси 
адабию педагогии мутафаккирони точику форс, одату анъанахои оилавии миллй 
ифода гардида, онхо дар навбати худ, маданияти педагогии умумибашариро 
тачассум менамоянд.

Фасли сеюми боби якум «Омилуои ицтимой-педагогии омодагии писархо ба 
ицрои вазифаи падарй» унвон гирифта, анъанахои этнопедагогй ва этнопсихолога, 
ки ба хар як миллат хос аст, дар навбати худ дар халли проблемахои ичтимоию 
иктисодй мавкеи мухимро ишгол мекунанд, мавриди барраей карор гирифтаанд. 
Таърихи тарзи зиндагонии хар як халк аз дарачаи баланди иттиходи оила, аз 
инкишофи хаматарафаи он шаходат медихад. Анъанахои миллии точикон дар 
тарбияи гояи миллии сохибистиклолияти кишвар, бунёди давлати оянда, инчунин 
дар интихоби самти дуруст дар тарбияи маънавй, аз чумла ба хаёти оилавй омода 
намудани писарон, ахамияти бузург доранд.

Боби дуюм «Технологияи омода намудани писархо ба х;аёти оилавй ва ицрои 
вазифаи падарй» номгузорй шуда, аз се фасл иборат аст.

Фасли якуми боби дуюм «Заминауои и ц т им о й - п с ихол огй ва педагогии 
шатсчдгции омодагии цавонон ба нацши падарй» номгузорй шудааст ва он чанбахои 
психологй-педагогии падариро тахкик намудааст, кайд кардан зарур аст, ки 
хусусияти фаъолияти тарбиявии падар ва муносибат ба он аз сохтори чомеа ва 
талабот ба тарбиятгиранда вобаста аст. Накши падар хамчун тарбияткунанда ва 
рафтори у дар якчоягй бо меъёрхо ва падидахои чамъиятй тагйир меёбанд.
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Фасли дуюми боби дуюм «Истифодаи арзиицои маънавй дар тарбияи 
писаруо ва омода намудани онуо ба нацши падарй» номгузорй шуда аст. Арзиш чун 
анъана хдма он чабхахоеро дар бар мегирад, ки барои инсон ахамияти хоса доранд, 
дар холати интихобнамоии онхо афзалтар дониста мешаванд, хамеша аз чихати 
эхсосй аз сар гузаронида мешаванд ва бо хохиш ормонхои гоявй алокаманд 
мебошанд. Мохияти методологии тарбияи маънавй-ахлокй бо ташаккули 
муносибатхои арзишии инсон ба чахон алокаманд мебошад.

Фасли сеюми боби дуюм «Х^амкории оила ва муассиссщои таълимй дар 
тарбияи писар^о ва ицрои вазифаи падарй» унвон дорад. Тахлили самтхои 
психологиву педагога ва тагйироту дигаргунихо дар чомеа, вазъияти сохаи 
тарбияи шахсият имконият медихад, ки мавчудияти талаботи нави чомеа ба 
тарбияи хамачонибаи рушди шахсият дар оила тарики кувват бахшидани накши 
тарбиявии падар чудо карда шавад.

Натичахои тахкикоти рисолаи илмии Азиззода Рухсора Назир дар як катор 
мачаллахои эътирофгардидаи КОА Чумхурии Точикистон, инчунин дар дигар 
мачаллаю мачмуахои махсуси илмй ба табъ расидааст.

Ман хамчун рохбари илмй итминон дорам, ки рисолаи ба химоя 
пешниходкардаи Азиззода Рухсора Назир ин огози тахкикоти чиддй андар чодаи 
доманадори педагогика ва хусусан методикаи тарбия ва омодагии писархо ба хаёти 
оилавй ба шумор меравад ва Азиззода Рухсора Назир метавонад дар оянда 
пажухишоти худро идома дода, ба муваффакиятхои нав комёб гардад.

Дойр ба сифатхои шахсияти мухакик мехостам чунин изхор намоям: Азиззода 
Рухсора шахси масъулиятшинос, мехнатдуст, хар як супоришу пешниходхои 
мутаалик ба кори тахкикотиро саривакт, мустакилона ичро намуда тавонист худро 
сазовор ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога нишон дихад.

Рисола чавобгуи талаботи низомномахои КОА Чумхурии Точикистон барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05. -  
Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи ичтимой ва' худшиносй) буда, чавобгуи талаботи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон мебошад.

Рохбари илмй, доктори илмхои педагога, 
профессори кафедраи педагогикаи 
Донишгохи омузгории Точикистон

Имзои профессор Мачидова Б.-ро 
тасдик мекунам, Сард ори раёсати 
кадрхо ва корхои махсуси ДДОТ
ба номи С.Айни , 0 * .

1Б. 01.^01*1

ба номи Садриддин Айни

Мустафозода А.
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